
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

 

Determina a Contrarre No. 6485 Rep. del 11/11/2021  

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione di un servizio di 

indagine demoscopica sulla mobilità, per lo svolgimento di una ricerca scientifica 

della Prof.ssa Claudia Burlando nell’ambito dell’accordo con AMT S.p.a. (Silver 

Bus); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile 

procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 

L. 488/1999, né bandi MEPA aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura; 

CONSIDERATO che è stata effettuata una ricerca di mercato sul servizio richiesto, 

sulla base delle specifiche definite dalla Prof.ssa Burlando:  

•  servizio di indagine da effettuare tra i cittadini di due quartieri di Genova: 

Marassi e San Fruttuoso, 

•  numero ipotizzato di interviste valide 250, 

•  segmentazione per sesso e fascia d'età: 65-69, 70-74, 75-79, ≥80,  

•  consegna sia del file dati integrale (tutte le risposte alle interviste) che delle 

elaborazioni grafiche delle risposte (istogrammi etc.), 

•  l'indagine deve tassativamente concludersi in dieci giorni; 

CONSIDERATO che l’azienda Demetra Opinioni Net S.R.L., con e-mail del 4 novembre 

u.s., ha rinunciato all’offerta per il servizio citato per impossibilità di osservare la 

tempistica prevista; 

CONSIDERATO che dalla ricerca di mercato effettuata è risultata quale migliore offerta 

quella dell’impresa Aton Research SRLS, secondo la graduatoria seguente: 

 

Fornitore Prezzo netto di IVA 

Aton Research SRLS 2.500,00 

SWG S.p.A. 5.250,00 

BVA Doxa 9.700,00 

 

CONSIDERATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di 

rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto, e che non 



 
 

essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che: 

• ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con l’esecuzione del contratto si intende 

realizzare il seguente fine: indagine sulla mobilità nell’ambito dell’accordo con AMT 

S.p.a. (Silver Bus); 

• il contratto ha per oggetto: servizio di indagine sulla mobilità rivolto ai cittadini dei 

quartieri Marassi e San Fruttuoso. 

 

VISTO 

• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e 

le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita 

con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del citato servizio 

di indagine demoscopica, procedendo al pagamento con bonifico a fronte di 

emissione di fattura elettronica; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, 
per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio 

suddetto all’impresa: 

Aton Research SRLS 

Via Fratelli Rosselli, 8 – 82100 Benevento (BN) 

 per l’importo di Euro 2.500,00 (IVA esclusa); con CIG: Z3A33D9952; 

3. di imputare la spesa complessiva prevista di euro 3.050,00 (IVA inclusa) sulla 

voce COAN CO.04.01.02.05.01.17 (Altre spese per servizi) del progetto 130-2017-

CB-ALTRIPRIVN_001 (Car Sharing) del budget 2021; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 

quanto non sono state rilevate interferenze; 

5. di assegnare le funzioni di RUP alla Dr.ssa Silvia Orsino, responsabile 

amministrativo del CIELI. 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dr.ssa Silvia ORSINO 

(firmato digitalmente) 

 


